
ATTO DD 391/A1012B/2023 DEL 18/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012B – Contratti, polizia locale e sicurezza integrata

OGGETTO: L.R. n. 19/2007. Affidamento a S.C.R. Piemonte S.p.A. del servizio di gestione
della gara  tramite procedura aperta  finalizzata all’aggiudicazione dell’appalto di
fornitura di capi di vestiario, strumenti operativi ed accessori di servizio destinati
agli  Enti  locali  piemontesi  e  del  servizio di  gestione della convenzione/accordo
quadro,  come  da  convenzione  quadro  approvata  con  D.G.R.  n.  22-6868  del
18/05/2018 e s.m.i.  a favore di S.C.R Piemonte S.P.A., in qualità di centrale di
committenza, ai sensi dell’ art. 62 c. 7 lett c) del D.Lgs 36/2023. Impegno di spesa
per  complessivi  €  40.260,00  o.f.i.  sul  cap.  137612  annualità  2024  e  2025  e
annotazioni contabili per complessivi € 14.640,00 o.f.i. annualità 2026 e 2027.

Premesso che:

- ai sensi dell’ art. 17 della L.R. n. 58/1987 e dell’art. 6 comma 2.4 della legge n. 65/1986 alla Regione
compete la potestà di determinare le caratteristiche delle uniformi, dei mezzi e degli strumenti operativi in
dotazione ai Corpi e ai Servizi di Polizia municipale;

- la Regione ha già conseguito tale finalità con D.G.R. n. 17 settembre 2021, n. 21-3801, 30 settembre 2022,
n. 34-5721, e 4 maggio 2023, n. 11-6822 e provvederà ulteriormente con successiva D.G.R. ad integrare ed
aggiornare i capi di vestiario, gli strumenti operativi e gli accessori di servizio in precedenza già disciplinati;

-  al  fine  di  garantire  l’omogeneità  di  tutti  i  succitati  beni  in  dotazione ai  Corpi  e  ai  Servizi  di  Polizia
municipale dei singoli enti locali piemontesi, nonchè di assicurarne la perfetta conformità alle caratteristiche
tecniche e descrittive normate dalla Regione, oltre a consentire agli enti locali in parola economie di scala
derivante  dalla  concentrazione degli  acquisti,  si  rende  opportuno  attuare  una  modalità  centralizzata  di
acquisizione, a livello regionale, di detti beni;

- per quanto sopra premesso, con il conseguente risparmio di spesa che ne deriva, gli enti locali piemontesi
possono altresì implementare le proprie attività istituzionali  di polizia municipale, polizia amministrativa
locale e di sicurezza integrata sul territorio di competenza;

- non potendo la Regione operare quale centrale di committenza per le altre stazioni appaltanti, la suddetta
modalità centralizzata di acquisto va necessariamente affidata ad una centrale di committenza qualificata;

- con L.R. n. 19/2007 la Regione Piemonte ha costituito S.C.R. - società di committenza Regione Piemonte

Pag 1 di 7



S.p.A. - per il coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e
servizi, assegnandole funzioni di centrale di committenza e stazione unica appaltante in relazione a contratti
pubblici di forniture, servizi e lavori, in favore dei soggetti di cui all’art. 3 della medesima legge regionale,
nonché di soggetto aggregatore;

- la Regione Piemonte esercita il controllo analogo sulla gestione di S.C.R., secondo quanto previsto dalle
linee guida di cui alla D.G.R. n. 2-6001/2017, in conformità alla normativa vigente D.Lgs n. 36/2023;

- con D.G.R. n. 22-6868/2018 è stata approvata ed in data 15/06/2018 è stata sottoscritta la Convenzione
Quadro tra la Regione e S.C.R. Piemonte per le attività di acquisto di fornitura e servizi, l’erogazione di
servizi tecnico professionali e di supporto e realizzazione di lavori pubblici;

-  la  Convenzione  Quadro,  tra  l’altro,  regola  le  funzioni  di  S.C.R.  Piemonte  quale  centrale  di
committenza/soggetto aggregatore e stazione unica appaltante, oltre a definire le modalità di affidamento e
determinazione del corrispettivo, disponendo a titolo esemplificativo e non esaustivo, quanto segue:

• all’art. 5 c. 5 è stato disposto che, su richiesta della struttura regionale affidante, S.C.R. proponga la
propria offerta utilizzando le tariffe unitarie approvate dal Consiglio di Amministrazione della società,
dettagliando le attività previste e riportando la stima dei costi della società per lo svolgimento della
prestazione, che costituisce l’importo del corrispettivo;

• all’art. 6 c.2, è stato prescritto che S.C.R. Piemonte comunica con nota formale, alla Struttura regionale
affidante con le tempistiche che saranno indicate nei singoli atti di affidamento – le attività svolte e che
la nota deve contenere la rendicontazione delle prestazioni rese, contestualmente alla relazione analitica
sul relativo avanzamento e sulle eventuali problematiche emerse;

- in data 09/05/2018 – come da verbale del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 09/05/2018 – S.C.R.
Piemonte ha  approvato  il  documento  denominato:  “attività  nell’ambito  della  gestione  di  processi  di
acquisizione di forniture, servizi e lavori pubblici: corrispettivi”, quale tariffario da applicarsi alla Regione
Piemonte ed agli altri enti di riferimento;

- in osservanza dell’art. 5 c. 5, della sopracitata Convenzione Quadro, con nota prot. 4056 del 26/05/2023
assunta  con  ns  prot.  n.  27917/23,  S.C.R.  Piemonte  ha  trasmesso  alla  Struttura  regionale  affidante  la
quantificazione dell’offerta economica relativa alle iniziative di acquisto di beni e servizi per un importo di
complessivo di Euro 45.000,00 oltre Iva così ripartiti:

• € 32.940,00, di cui € 5.940,00 per Iva, per le attività di indizione ed espletamento della gara tramite
procedura  aperta,  finalizzata  all’affidamento  agli  Enti  locali  piemontesi  della  fornitura  di  capi  di
vestiario, strumenti operativi ed accessori di servizio;

• €7.320,00,  di cui  € 1.320,00 per Iva, quale corrispettivo annuo, su base triennale,  per le attività di
gestione della convenzione/accordo quadro di cui S.C.R. Piemonte assumerà la titolarità;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire l’omogenea ed uniforme dotazione da parte dei Corpi e
Servizi  di  Polizia  municipale  degli  enti  locali  piemontesi  e  conseguire  gli  altri  obiettivi  sopra  indicati,
affidare il servizio di cui sopra alle condizioni della Convenzione Quadro e del preventivo di cui sopra alla
società  di  committenza  S.C.R.  Piemonte  S.p.A (Cod.  Beneficiario  142483.),  con  sede  legale  in  Corso
Marconi n. 10, 10125 – Torino (C.F. e P. I.V.A. 09740180014) ai sensi dell’ art. 62 c. 7 lett c) del D.Lgs
36/2023;

Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ,ai sensi dell’art.
56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs
118/2011 (allegato n. 4.2) la spesa sarà imputabile nelle annualità 2024-2025-2026 – 2027;

Visto il capitolo 137612 “spese per lo svolgimento delle funzioni in materia di Polizia locale (legge regionale

Pag 2 di 7



30 novembre 1987, n. 58)” fondi regionali – spese non obbligatorie – fondi freschi, che risulta pertinente e
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto necessario impegnare e annotare contabilmente in spesa la somma complessiva di € 54.900,00 o.f.i.
finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di  gestione  della  gara  tramite  procedura  aperta  finalizzata
all’aggiudicazione dell’appalto di fornitura di capi di vestiario , strumenti operativi ed accessori di servizio
destinati agli Enti locali piemontesi e del servizio triennale di gestion edella convenzione/accordo quadro a
favore di S.C.R. Piemonte S.p.A sul capitolo di spesa 137612 così come segue:

• annualità 2024: impegno di spesa € 32.940,00 di cui € 5.940,00 per Iva (servizio di gestione della gara
tramite procedura aperta);

• annualità 2025:  impegno di  spesa € 7.320,00 di  cui  € 1.320,00 per Iva (corrispettivo annuo per le
attività di gestione della convenzione/accordo quadro);

• annualità 2026: annotazione contabile € € 7.320,00 di cui € 1.320,00 per Iva (corrispettivo annuo per le
attività di gestione della convenzione/accordo quadro);

• annualità 2027 annotazione contabile € € 7.320,00 di cui € 1.320,00 per Iva, (corrispettivo annuo per le
attività di gestione della convenzione/accordo quadro).

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Settore Contratti, Polizia locale e
Sicurezza integrata; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• L.R n. 65 del 07/03/1986 "legge -quadro sull'ordinamento della Polizia municipale";

• L.R. n. 58 del 30/11/1987 "Norme in materia di Polizia locale" e integrazioni;

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• L.R. n. 8 del 23/01/1984 "Norme concernenti l'amministrazione dei beni e l'attività contrattuale
della Regione" e s.m.i.;

Pag 3 di 7



• L.R. n. 19 del 26/08/2007 "Costituzione della Società di committenza Regione Piemonte S.p.A.
(SCR - Piemonte S.p.A). Soppressione dell'Agenzia regionale delle strade del Piemonte (ARES -
Piemonte)";

• D.G.R. 20 gennaio 2014, n. 7-7024 recante: "Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i.. Società
di  committenza  Regione  Piemonte  spa  (SCR -  Piemonte  spa).  Meccanismo di  remunerazione:
criteri e modalità", e s.m.i.";

• D.G.R 18 maggio 2018, n. 22-6868/2018 e s.m.i., recante: "Convenzione quadro tra la Regione
Piemonte e la Società di Committenza della Regione Piemonte (S.C.R. Piemonte S.p.A.) per le
attività di acquisto di forniture e servizi, l'erogazione di servizi tecnico professionali e di supporto e
realizzazione  di  lavori  pubblici.  Approvazione  schema.  Revoca  della  D.G.R.  n.  4-11371
dell'11/05/2009";

• Convenzione Quadro sottoscritta il 15/06/2018 dalla Regione Piemonte S.C.R. Piemonte S.p.A;

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva" (DURC);

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni",
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017;

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale;

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative al
controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-
5546 del 29 agosto 2017;

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023";

• Legge  regionale  24  aprile  2023,  n.  5  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2023-2025 (legge di stabilità regionale 2023);

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate:

- di affidare, ai sensi dell’art. 62 c. 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di gestione della gara tramite
procedura  aperta  finalizzata  all’aggiudicazione  dell’appalto  di  fornitura  di  capi  di  vestiario,  strumenti
operativi ed accessori di servizio destinati agli Enti locali piemontesi e del servizio triennale di gestione della
convenzione/accordo quadro alle condizioni della Convenzione Quadro sottoscritta il 15/06/2018 e s.m.i. e
del  preventivo prot.  n.  27917/23 alla  società  di  committenza S.C.R.  Piemonte  S.p.A (Cod.  Beneficiario
142483.), con sede legale in Corso Marconi n. 10, 10125 – Torino (C.F. e P. I.V.A. 09740180014) ;

Pag 4 di 7



- di impegnare e annotare contabilmente in spesa a favore di S.C.R. Piemonte S.p.A. , la somma complessiva
di € 54.900,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 137612 così come segue:

• annualità 2024: impegno di spesa € 32.940,00 di cui € 5.940,00 per Iva (servizio di gestione della gara
tramite procedura aperta);

• annualità 2025:  impegno di  spesa € 7.320,00 di  cui  € 1.320,00 per Iva (corrispettivo annuo per le
attività di gestione della convenzione/accordo quadro);

• annualità 2026: annotazione contabile € € 7.320,00 di cui € 1.320,00 per Iva (corrispettivo annuo per le
attività di gestione della convenzione/accordo quadro);

• annualità 2027 annotazione contabile € € 7.320,00 di cui € 1.320,00 per Iva, (corrispettivo annuo per le
attività di gestione della convenzione/accordo quadro).

Le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato Appendice A ,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che:
• il codice IPA a cui dovranno essere indirizzate le fatture è il seguente: HQM2O9;
• che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa di cui al presente provvedimento a seguito di

presentazione  di  fattura  elettronica  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale,  previa acquisizione del  Documento Unico di  Regolarità  contributiva
(DURC) in corso di validità;

- si attesta che non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

- di  attestare l’inesistenza di oneri  impliciti  per il  bilancio regionale non compresi  negli  stanziamenti di
bilancio (oneri indiretti);

- di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Settore Contratti, Polizia locale e
Sicurezza integrata;

- di disporre, ai sensi degli artt. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D.Lgs. 33/2013, di pubblicare sul sito web della
Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento;

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1012B - Contratti, polizia locale e sicurezza integrata)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Pag 5 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A1012B/2023  DEL 18/07/2023

Impegno N.: 2024/1612
Descrizione: AFFIDAMENTO A S.C.R. PIEMONTE S.P.A. SERVIZIO FORNITURA CAPI DI 
VESTIARIO, STRUMENTI OPERATIVI ED ACCESSORI DI SERVIZIO DESTINATI AGLI ENTI 
LOCALI PIEMONTESI E SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CONVENZIONE/ACCORDO QUADRO
Importo (€): 32.940,00
Cap.: 137612 / 2024 - SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI POLIZIA
LOCALE (LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1987, N. 58) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0109 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Impegno N.: 2025/514
Descrizione: AFFIDAMENTO A S.C.R. PIEMONTE S.P.A. SERVIZIO FORNITURA CAPI DI 
VESTIARIO, CORRISPETTIVO ANNUO PER ATTIVITA' GESTIONE CONVENZIONE ACCORDO 
QUADRO.
Importo (€): 7.320,00
Cap.: 137612 / 2025 - SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI POLIZIA
LOCALE (LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1987, N. 58) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0109 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 391/A1012B/2023  DEL 18/07/2023

Prenotazione N.: 2026/112
Descrizione: AFFIDAMENTO A S.C.R. PIEMONTE S.P.A. SERVIZIO FORNITURA CAPI DI 
VESTIARIO, CORRISPETTIVO ANNUO PER ATTIVITA' GESTIONE CONVENZIONE ACCORDO 
QUADRO.
Importo (€): 7.320,00
Cap.: 137612 / 2026 - SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI POLIZIA
LOCALE (LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1987, N. 58) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0109 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Prenotazione N.: 2027/68
Descrizione: AFFIDAMENTO A S.C.R. PIEMONTE S.P.A. SERVIZIO FORNITURA CAPI DI 
VESTIARIO, CORRISPETTIVO ANNUO PER ATTIVITA' GESTIONE CONVENZIONE ACCORDO 
QUADRO.
Importo (€): 7.320,00
Cap.: 137612 / 2027 - SPESE PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI POLIZIA
LOCALE (LEGGE REGIONALE 30 NOVEMBRE 1987, N. 58) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0109 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Pag 7 di 7


		2023-07-18T11:40:28+0200
	MARCO PILETTA




